[image: image1.jpg]

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ

ПИЛЬНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
От 31 мая 2019 года

№ _28___
О внесении изменений в устав средства массовой информации –

редакция газеты «Сельская трибуна»
В соответствии с рекомендациями Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Приволжскому федеральному округу, полученными по итогам планового мероприятия надзора и контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации в сфере средств массовой информации в отношении средства массовой информации «Сельская Трибуна», в целях приведения в соответствие с действующим законодательством от 20 декабря 2011 года № 54,

Земское собрание решило:

1. Внести изменения в Решение Земского собрания Пильнинского муниципального района Нижегородской области от 20 декабря 2011 года № 54 «Об утверждении устава средства массовой информации — газеты «Сельская трибуна»», изложив устав средства массовой информации – редакция газеты «Сельская трибуна» в новой редакции.

2. Поручить главному редактору газеты «Сельская трибуна» (Е.А.Ковалева) обеспечить государственную регистрацию устава средства массовой информации – редакция газеты «Сельская трибуна» в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Приволжскому федеральному округу в установленные сроки.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению, регламенту, правовым и социальным вопросам

	Председатель Земского собрания

___________________ Т.В.Давыдова

	Глава местного самоуправления района

___________________ С.А.Бочканов

	Принят
Общим собранием журналистского

коллектива редакции газеты

«Сельская трибуна»

Протокол № 1 от 13 мая 2019 г.

Руководитель-главный редактор
_______________/ Е.А. Ковалёва /

13 мая 2019 г.

	«Утвержден»
Правительством Нижегородской области

Начальник управления информационной политики и взаимодействия со средствами массовой информации Нижегородской области
_______________/ О.А. Баринова /

___ ____________20___г.

«Утвержден»
Земским собранием

Пильнинского муниципального района

 Нижегородской области

Глава местного самоуправления

 Пильнинского муниципального района

_______________/ С.А. Бочканов /

Председатель Земского собрания

_______________/ Т.В. Давыдова /

___ ____________20___г.

 «Утвержден»
Администрацией Пильнинского муниципального

района Нижегородской области

Глава местного самоуправления

_______________/ С.А. Бочканов /

___ ____________20___г.

«Утвержден»
МАУ Пильнинского муниципального района

Нижегородской области «Редакция газеты

«Сельская трибуна»

Руководитель-главный редактор

_______________/ Е.А. Ковалёва /

___ ____________20___г.
УСТАВ
Средства массовой информации –

редакция газеты «Сельская трибуна»

в новой редакции от 13 мая 2019 г.
Свидетельство о регистрации СМИ ПИ № ТУ 52-0575 от 29 декабря 2011г

р.п. Пильна

2019 год
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Газета «Сельская трибуна» является средством массовой информации, учрежденным и зарегистрированным в порядке, установленном Законом РФ от 27.12.1991 N 2124-1 «О средствах массовой информации» (далее - Закон РФ «О СМИ»).

1.2. Соучредителями средства массовой информации – газеты «Сельская трибуна» на момент принятия настоящего Устава являются Земское собрание Пильнинского муниципального района Нижегородской области, Администрация Пильнинского муниципального района Нижегородской области, Правительство Нижегородской области и МАУ Пильнинского муниципального района «Редакция газеты «Сельская трибуна». Соучредители выступают в качестве учредителя газеты «Сельская трибуна» совместно.

1.3 Редакция является юридическим лицом, самостоятельным хозяйствующим объектом.

1.4 Подготовку и выпуск газеты «Сельская трибуна» осуществляет муниципальное автономное учреждение Пильнинского муниципального района Нижегородской области «Редакция газеты «Сельская трибуна» (далее - МАУ «Редакция газеты «Сельская трибуна» или редакция). Адрес редакции: 607490, Нижегородская область, Пильнинский район, р.п. Пильна, ул. Мира, д.6.

2. ПРЕДМЕТ И ЦЕЛИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РЕДАКЦИИ
2.1. Редакция осуществляет деятельность, определенную настоящим Уставом, в целях удовлетворения общественных потребностей.

2.2. Предметом деятельности Редакции является производство и выпуск газеты в соответствии с примерной тематикой, заявленной учредителем при ее регистрации как средство массовой информации.

2.3. Основные задачи Редакции:

– обеспечение конституционного права граждан на информацию путем оперативной публикации в газете сообщений и материалов, содержащих общественно значимые сведения, затрагивающие интересы граждан;

· опубликование официальных муниципальных правовых актов администрации и Земского собрания Пильнинского муниципального района;

– обеспечение конституционного права граждан на свободу мысли и слова путем организации на страницах газеты открытого обсуждения общественно значимых проблем жизни граждан, работы органов государственной власти и местного самоуправления, различных аспектов социально-экономической, общественно-политической и культурной жизни, а также других вопросов, интересующих читателей Газеты.

2.4. Редакция вправе публиковать материалы по любым вопросам, относящимся к заявленной при регистрации примерной тематике газеты. В своих публикациях по текущим экономическим, политическим, социальным и религиозным вопросам Редакция соблюдает надлежащую беспристрастность и уважение к правде, в равной мере представляет противоположные точки зрения, избегая тенденциозности.

2.5. В соответствии с возложенными на нее задачами Редакция:

– осуществляет в установленном законом порядке поиск и сбор информации, запрашивает и получает информацию о деятельности органов государственной власти и местного самоуправления, общественных объединений и их должностных лиц;

– осуществляет создание, подготовку и редактирование информационных, литературно-публицистических и иных материалов для последующей публикации в Газете;

– осуществляет в установленном законом порядке публикацию рекламы и объявлений;

– проводит как самостоятельные, так и совместные исследования в различных сферах общественной, политической и экономической жизни;

– вправе осуществлять любые иные виды деятельности в соответствии с действующим законодательством.

2.6. Права Редакции на объекты интеллектуальной собственности регулируются законодательством Российской Федерации.

3.ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СОУЧРЕДИТЕЛЕЙ

3.1.Соучредители имеют право:

- утверждать настоящий Устав, а также изменения, вносимые в него. Права и обязанности, предусмотренные настоящим Уставом, возникают с момента его утверждения соучредителями. Изменения, вносимые в настоящий Устав, вступают в силу с момента их утверждения соучредителями;

- прекратить или приостановить деятельность газеты в случаях, предусмотренных законодательством, настоящим Уставом;

- передать свои права и обязанности третьему лицу, соучредителю, а равно редакции, с согласия коллектива журналистов редакции и других соучредителей, в соответствии с действующим законодательством;

- помещать бесплатно и в указанный ими срок сообщения и материалы от своего имени (заявления учредителя), в том числе муниципальные правовые акты, в объеме, согласованном с редакцией.
3.2. Соучредители обязаны:
- соблюдать положения настоящего Устава и Закон РФ «О СМИ»;

- исполнять принятые на себя обязательства перед газетой и третьими лицами для своевременной подготовки и выпуска продукции СМИ;

- содействовать работе коллектива журналистов и оказывать информационную поддержку, в том числе путем предварительного извещения СМИ о проводимых заседаниях, совещаниях и иных мероприятиях, обеспечения документами, создания благоприятных условий для работы журналистов, производства записи и фотосъемки;

- обеспечивать профессиональную и творческую самостоятельность, защищать профессиональные интересы журналистов, как лиц, исполняющих общественный долг;

- не вмешиваться в деятельность МАУ «Редакция газеты «Сельская трибуна», кроме случаев прямо оговоренных Законом РФ «О СМИ» и настоящим Уставом;

- осуществлять финансирование деятельности МАУ «Редакция газеты «Сельская трибуна» в рамках муниципальной работы (муниципального задания), оказывать иное содействие в осуществлении ее деятельности.
4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ РЕДАКЦИИ
4.1. Редакция вправе самостоятельно:

– планировать свою творческую деятельность, в рамках утвержденной учредителем тематики, специализации и направленности каждого номера газеты;

– осуществлять в установленном учредителями порядке договорные отношения с авторами;

– привлекать по согласованию с Учредителями творческих и технических работников, не состоящих в штате Редакции, для выполнения отдельных заданий;

– самостоятельно подписывать номер газеты в набор, в печать и на выпуск в свет; в установленном порядке осуществлять переписку с читателями газеты, учитывать их интересы и предложения.

4.2. Редакция обязана:

– осуществлять свою деятельность в строгом соответствии с настоящим Уставом;

– обеспечивать высокий содержательный, научный, художественный и профессиональный уровень публикаций;

– осуществлять оформление материалов для печати в соответствии с требованиями стандартов, технических условий, других нормативных документов и договоров с полиграфическим предприятием, органами распространения печати и другими организациями;

– обеспечить соблюдение утвержденных учредителями графиков производства газеты;

– публиковать заявления Учредителей полностью и в указанные им сроки.
5. УПРАВЛЕНИЕ РЕДАКЦИЕЙ
5.1. Управление Редакцией осуществляет руководитель-главный редактор, в пределах своей компетенции, установленной настоящим Уставом и иными документами Учредителей.

5.2. Руководитель-главный редактор в пределах своей компетенции, установленной в уставе и иных документах Учредителей, обязан решать следующие вопросы деятельности Редакции:

– утверждает структуру Редакции, штатное расписание в пределах имеющихся средств;

– руководствуясь нормами действующего законодательства, решает вопросы оплаты труда, режима работы, социального обеспечения и социального страхования членов трудового коллектива, определяет их служебные обязанности, условия их найма;

– определяет основные направления деятельности Редакции;

– принимает решения о размещении рекламы в газете;

– утверждает ежегодные отчеты о деятельности Редакции и об использовании средств и имущества, выделенного Редакции;

– решает вопросы приема и увольнения работников Редакции, заключает контракты с журналистами и иными работниками Редакции;

– осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим Уставом.

5.3. Руководитель-главный редактор несет ответственность за выполнение требований, предъявляемых к деятельности средств массовой информации законодательством Российской Федерации.

5.4. Руководитель-главный редактор в пределах своей компетенции осуществляет управление Редакцией и вправе самостоятельно решает все вопросы деятельности Редакции, за исключением отнесенных настоящим Уставом к компетенции органов управления Учредителей.

5.5. Руководитель-главный редактор:

– представляет интересы Редакции в отношениях с Учредителями, издателем, распространителем, гражданами, их объединениями, организациями и в суде;

– принимает окончательные решения по вопросам производства и выпуска газеты;

– организует работу Редакции, утверждает штаты, издает приказы и дает указания, обязательные для исполнения работниками Редакции;

– распределяет обязанности между своими заместителями и работниками Редакции, утверждает должностные инструкции работников Редакции;

– определяет функции отделов Редакции;

– осуществляет подбор журналистов и иных авторов для работы в газете;

– подписывает к печати каждый номер газеты;

– решает иные вопросы, отнесенные к его компетенции настоящим Уставом, а также уставом или иными документами Учредителей.
6. СТАТУС, ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СОТРУДНИКОВ ГАЗЕТЫ

6.1. Сотрудники газеты являются работниками МАУ «Редакция газеты «Сельская трибуна» и состоят с ним в трудовых отношениях. Права и обязанности сотрудников редакции устанавливаются трудовыми договорами и настоящим Уставом.

6.2. Редакция осуществляет свою деятельность на основе профессиональной самостоятельности.

6.3. Редакция самостоятельно определяет редакционную политику. Никто не вправе обязать редакцию опубликовать отклоненное ею произведение, письмо, другое сообщение или материал, кроме случаев, предусмотренных законодательством и настоящим Уставом.

6.4. Редакция реализует свои права и обязанности через руководителя-главного редактора и общее собрание коллектива журналистов в случаях, предусмотренных настоящим Уставом.

6.5. Редакция может иметь другие права и обязанности, не предусмотренные настоящим Уставом, необходимые для реализации целей настоящего Устава, и не противоречащие законодательству Российской Федерации.

7. СТАТУС, ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЖУРНАЛИСТОВ
7.1. Журналисты – штатные сотрудники редакции, обладают всеми правами и гарантиями, предусмотренными законодательством Российской Федерации.

7.2. Журналист несет ответственность за неисполнение обязанностей и злоупотребление правами в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

7.3. Общее собрание коллектива журналистов является коллегиальным органом управления газетой .

7.4. Общее собрание коллектива журналистов правомочно при наличии не менее двух третей его состава.

7.5. Решения общего собрания коллектива журналистов принимаются большинством голосов от числа присутствующих и оформляются протоколом.

7.6. К исключительной компетенции общего собрания коллектива журналистов относятся:

- принятие Устава СМИ и изменений, вносимых в Устав СМИ.

7.7. Руководитель-главный редактор вправе выносить на обсуждение общего собрания коллектива журналистов иные вопросы, связанные с профессиональной деятельностью редакции.

8. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ И ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ГАЗЕТЫ
8.1. Выпуск газеты может быть прекращен или приостановлен только по решению Учредителей либо судом в порядке гражданского судопроизводства по иску Регистрирующего органа Российской Федерации.

8.2. Учредители вправе прекратить или приостановить деятельность газеты в случае, если:

– Редакция нарушила требования законодательства о средствах массовой информации, нормы журналистской этики или положения настоящего Устава;

– Учредители утратили возможность финансировать выпуск газеты;

– Производство и выпуск газеты признаны Учредителями нецелесообразными по иным основаниям.

Решение о прекращении или приостановлении деятельности Газеты принимается Учредителями после консультаций с органами управления Редакции.

8.3. В случае решения Учредителя о прекращении выпуска газеты право на возобновление выпуска средства массовой информации с тем же названием сохраняется за Учредителями.

8.4. Деятельность газеты может быть также прекращена в порядке и по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 25.07.2002 N 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности».

8.5. Основанием для приостановления судом (судьей) деятельности газеты может служить только необходимость обеспечения иска.

8.6. Прекращение деятельности СМИ «Редакция газеты «Сельская трибуна» влечет недействительность регистрации СМИ и настоящего устава редакции СМИ.

9. ПРАВА НА НАЗВАНИЕ
9.1. Право на название газеты принадлежит Учредителям. Логотип газеты может быть зарегистрирован Учредителями в качестве товарного знака в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9.2. Права на выпуск газеты под названием, заявленным при ее регистрации, принадлежит Учредителям, в том числе, в случае их реорганизации, право на название переходит к правопреемнику.
10. ПОСЛЕДСТВИЯ СМЕНЫ УЧРЕДИТЕЛЯ, ИЗМЕНЕНИЯ СОСТАВА УЧРЕДИТЕЛЕЙ
10.1. В случае смены Учредителей газета продолжает свою деятельность после перерегистрации в установленном законом порядке.

10.2. В случае реорганизации Учредителей их права и обязанности в полном объеме переходят к правопреемнику.

11. ПОРЯДОК НАЗНАЧЕНИЯ ГЛАВНОГО РЕДАКТОРА НА ДОЛЖНОСТЬ

11.1 Главный редактор назначается на должность и освобождается от должности по согласованию с соучредителями распоряжением главы местного самоуправления Пильнинского муниципального района Нижегородской области в порядке, предусмотренном трудовым законодательством Российской Федерации и уставом МАУ «Редакция газеты «Сельская трибуна».

12. ПРАВОВЫЕ ПОСЛЕДСТВИЯ ЛИКВИДАЦИИ ИЛИ РЕОРГАНИЗАЦИИ РЕДАКЦИИ, ИЗМЕНЕНИЯ ЕЕ ОРГАНИЗАЦИОННО-ПРАВОВОЙ ФОРМЫ

12.1. В случае реорганизации, изменения организационно-правовой формы Редакции ее права переходят к правопреемнику.

12.2. В случае ликвидации Редакции выпуск средства массовой информации «Сельская трибуна» прекращается.

13. ПОРЯДОК УТВЕРЖДЕНИЯ И ИЗМЕНЕНИЯ УСТАВА РЕДАКЦИИ
13.1. Устав Редакции принимается на собрании журналистского коллектива Редакции – сотрудников Редакции простым большинством голосов при наличии не менее 2/3 состава и утверждается Учредителями.

13.2. Изменения и дополнения в Устав Редакции вносятся Учредителями по собственной инициативе и по предложению руководителя-главного редактора в порядке, предусмотренном п. 13.1. настоящего Устава.